At hoc quidem alibi hisce verbis confirmat (Ibid. cap. 26.): *Qui ante tempus fuit et saeculum corpus temporum fecit.* Nomen autem corpus ibi sumitur pro plurium collectione rerum ac congregata multitudine. Sic corpus civitatis aut reipublicae dicitur. De Christianis vero ipse Auctor noster: *Corpus*, inquit, *sumus.* Sensus itaque illius est (Ibid. cap. 39.): *Deus saeculum corpus temporum fecit*, seu fecit ut mundus ex tota temporum collectione constet (Ibid. cap. 18.). Quapropter ille antea dixerat: *Deus saeculum certis temporum dispositionibus et exitibus ordinavit.* At id facere non poterat, nisi ante omne, ut ipse loquitur, tempus atque idcirco aeternus fuerit. Neque dubites hanc esse illius mentem, qui alibi Christianorum nomine scripsit (Ibid. cap. 30.): *Nos Deum invocamus aeternum.* At ibi illum non modo aeternum praedicat, verum etiam omnipotentem, in cuius potestate sita sunt omnia.

## ARTICULUS III.

Ostenditur Tertullianum revera credidisse Deum esse spiritum nihilque habere corporei, et contraria argumenta solvuntur.

Quae de tot tantisque Dei perfectionibus et attributis hactenus exposita sunt, haec manifeste demonstrant illas esse summas ac Deum a se ipso solo et a nullo alio habere quidquid ipse est. Atqui si nihil ei ex alio accidat et perfectiones eius sint infinitae nec ab ullo unquam circumscribi potuerint, simplicissima proculdubio est illius natura ac proinde spiritualis et omnis corporeae concretionis experta. Nullum ergo habet corpus, quod utique partibus componitur atque idcirco potest dissolvi et imperfectum est. Sed quid necesse est aliqua argumentatione hanc probare Auctoris nostri doctrinam? Nonne id apertissime his praedicavit verbis (Tertullian. Apologet. cap. 21.): *Deum ediximus, propriam substantiam spiritum inscribimus?* Et paulo post: *Nam et Deus spiritus.*

Neque respondeas velim ibi spiritus nomine corpus aliquod, sed ceteris longe subtilius ab eo intelligi. Nam ibidem Verbum, Sermo et Filius Dei ab ipso dicitur ex sinu Patris sui aeterni produsse, *de spiritu spiritus et de Deo Deus* (Ibid.). At certe illa aeterna et ante omne corpus creatum Dei prolatio nihil plane corporei admittere potest. Ipsa siquidem est Dei cogitatio et intelligentia, quae penitus incorporea et mere spiritualis esse debet. Vere ergo Tertullianus credidit, Deum Patrem Filiumque eius esse spiritum, qui nihil prorsus corporis et materiae quantumlibet subtilis habeat.

Contra tamen nonnulli reclamant nobisque obiiciunt Tertullianum docuisse, quidquid est, aut corpus esse aut nihil nec posse omnino aliquid inter utrumque medium assignare. Nam haec sunt ipsissima eius verba: *Omne quod est, corpus est sui generis. Nihil est incorporale, nisi quod non est* (Idem lib. de Carne Christi cap. 11.). Generalis procul dubio est haec eius propositio ac proinde ab eo diserte definitur quidquid sit, sive Deus sive quid aliud, eo ipso quod est, illud esse corpus. Cum tot igitur, uti vidimus, argumentis probaverit Deum unum et verum existere, eum utique revera corporeum esse credidit.

Sed quid hac, inquit alii, aliave argumentatione opus est? Nonne de ipsomet Deo hunc loquitur in modum? *Quis negabit Deum corpus esse, etsi Deus spiritus est? Spiritus enim corpus sui generis in sua effigie. Sed et invisibilia illa, quaecumque sunt, habent apud Deum et suum corpus et suam formam, per quae soli Deo visibilia sunt* (Idem lib. adv. Prax. cap. 7.).

Verum quantumvis generalis sit prima eius propositio, mediam nihilominus aliquam inter corpus et nihil substantiam discernit, quae spiritualis, ac spiritus a corpore distinctus est. Enimvero in hoc, de quo agimus, Apologetico libro dixit creatam a Deo istam mundi molem, *cum omni instrumento elementorum, corporum, spirituum* (Idem Apologet. cap. 17.). Quid autem necesse erat ibi adiciere *spirituum*, si corpus et spiritum unum idemque esse credidisset? Numquid respondebis *corporum* nomine significari corpora densa et crassiora, *spiri-*

*tuum* autem vocabulo corpora subtiliora et tenuissima? Sed haec tantum diversae sunt corporum qualitates, quae poterant solo corporum nomine satis designari. At *spirituum* nomine non corporum qualitates, sed aliquid ab omni corpore discretum significare proculdubio videtur.

Quid vero, quo ille alio in libro rem spiritualem a corporali plane penitusque distinguit? Ubi enim de hominis, qui corpore, uti ille ait, et spiritu constat, peccatis delictisque disserit, aperte pronuntiat: *Delictorum quaedam esse carnalia, id est corporalia, quaedam vero spiritalia* (Idem lib. de Poenit. cap. 3.). Tum vero paulo post: *Exinde spiritalia et corporalia nominantur, quod delictum omne aut agitur aut cogitatur. Ut corporale sit, in facto est, quia factum, ut corpus, et videri et contingi habet. Spiritale vero, quod in animo est, quia spiritus neque videtur neque tangitur. Per quod intelligitur non facti solum, verum et voluntatis delicta vitanda.* Fatetur itaque duplicis generis esse peccata, nimirum corporalia, quae a corpore, non repugnante animo et voluntate, perpetrantur. Alia vero solius spiritus, quae sola admittuntur cogitatione et voluntate ac sine ullo corporis ministerio. Quin etiam alios adhuc esse docet proprios animae nostrae actus, ab eius corpore nequaquam dependentes, quibus non solum poena, sed praemium quoque debetur (Idem lib. de Anima cap. 58.). Atqui hos solius animae aut bonos aut malos actus, praemio aut poena dignos, nec corpus nec nihil, sed aliquid intermedium esse arbitratur. Ergo quaedam esse putavit, quae tantum spiritalia nec plane corporalia sunt.

Ad secundam vero illius de Deo propositionem quod spectat, nonne, uti diximus, diserte affirmat eius Filium esse ipsiusmet sapientiam, internum verbum et sermonem sive intelligentiam, quae penitus incorporea planeque spiritalis est? Qui ergo id fieri potest, nisi Deus sit plane incorporeus ac spiritus? Ad haec vero, plane sufficit aliquam ab eo admitti substantiam spiritualem, inter corpus et nihil mediam. Nam si quae sit, hanc potissimum Deum esse quis diffitebitur?

Instabis tamen ab illo nihil tertium inter corporale et incorporeale agnosci. Etenim adversus Hermogenem ita argumentatur: *Nisi fallor, omnis res aut corporalis aut incorporealis sit necesse est (ut concedam interim esse aliquid incorporeale de substantiis dumtaxat, cum ipsa substantia corpus sit rei cuiusque): certe post corporale et incorporeale nihil tertium* (Idem adv. Hermog. cap. 35.). Verum ibi incorporealia admittere potius, quam negare proculdubio videtur. Nam ibi ipsum, ut dictum est, refellit Hermogenem, qui materiam etsi revera existentem et corpoream et incorpoream esse effutiebatur. Tertullianus vero, ut hoc vanae opinionis commentum funditus evertat, rem omnem dividit in corpoream et incorpoream. Itaque aliquam fatetur esse incorporealem. At si quae sit, prae ceteris certe omnibus Deus est.

Urgebis fortasse hanc divisionem ipsi omnino perfectam non videri. Non absolute siquidem id pronuntiat, sed adversario suo interim et gratis nihilque adserendo concedit aliquam substantiam esse incor-

poream, quae tamen rei ipsius corpus est. Nihil ergo, nisi corpoream esse opinabatur. Sed animadvertas velim, illum haerere dumtaxat in huius nominis, *corpus*, significatu. Non obscure tamen ibidem explicat quid hoc nomine intellexerit: *Ipsa*, inquit, *substantia corpus est rei cuiusque*. Corporis itaque nomine significari putat cuiusque rei substantiam. At nemo est, qui non fateatur nullum prorsus esse medium aut tertium inter substantiam et ipsum nihil. Quid autem mirum, si corporis nomine ipsam rei cuiusque substantiam intelligendam esse existimaverit, cum Paulus apostolus hoc ipsum nomen *corpus* umbris et figuris opponat ac illud esse dixerit quod res ipsa et veritas est? De veteris quippe Testamenti figuris hunc scribit in modum (Paul. ad Coloss. II. 17.): *Quae sunt umbra futurorum, corpus autem Christi*, id est: Hae caeremoniae nihil aliud sunt quam umbrae, illarum autem corpus sive res ipsa et veritas est Christus, in quo adimplentur.

Quamobrem in iis, quae nobis obiecta sunt, Tertulliani nostri locis, ubi dixit omnem substantiam esse corpus aut quidquid est hoc esse corpus, haud inconsulte ibi addidit *sui generis*, id est substantiam esse sui generis, vel corporei vel spiritalis.

Verum instabit aliquis, etiamsi hoc evidentissime probaretur, in dubiam tamen vocari posse utrum Tertullianus aliquando existimaverit Deum esse corpus, ac postea animum mutaverit et sententiam. De illo namque Augustinus hunc loquitur in modum (August. lib. de Genes. ad Litter. cap. 25. pag. 273.): *Tertullianus quia corpus esse animam credidit, non ob aliud quod eam incorpoream cogitare non potuit, et ideo timuit ne nihil esset, si corpus non esset, nec de Deo voluit aliter sapere, qui sane, quoniam acutus est, interdum contra opinionem suam visa veritate superatur. Quid enim verius dicere potuit, quam id quod ait quodam loco: Omne corporale passibile est* (Tertull. lib. de Anima cap. 7.)? *Debit ergo mutare sententiam qua paulo superius dixerat etiam Deum corpus esse. Neque enim arbitror eum ita desipuisse, ut etiam Dei naturam passibilem crederet, ut iam Christus non in carne tantum, sed in ipso Verbo, per quod facta sunt omnia, passibilis et commutabilis esse credatur, quod absit a corde christiano.*

Verum Petavius ab Augustino dissentit nec censet Tertullianum secum pugnare aut suam de Deo corporeo mutasse sententiam, tametsi omne corpus *passibile*, naturam vero Dei minime passibilem esse crediderit (Petav. Tom. I. Theolog. Dogmat. cap. 1. §. 5 et seqq.). Nam alias, inquit, rei corporeae, quam Deo tribuit passiones, sive alios motus et affectus. Marcioni siquidem irae motum in Deo esse neganti atque obiiicienti illum, si aliquando irasceretur, corruptioni et morti fore obnoxium, respondet ipse Tertullianus passiones sive motus et sensus animi in Deo et homine iisdem revera nominibus appellari, sed tantum in utroque esse diversos quantum substantia et corpus a se invicem discrepant. Marcionem quippe his compellat verbis: *Discerne substantias et suos eis distribue sensus, tam diversos, quam substantiae exigunt, licet vocabulis communicare videantur* (Idem lib. II. advers. Marcion. cap. 16.) . . . *Quanta erit diversitas divini corporis et humani sub iisdem nominibus membrorum, tanta*

*erit et animi divini et humani differentia sub iisdem licet nominibus membrorum, quos tam corruptorios efficit in homine corruptibilitas substantiae humanae, quam incorruptorios in Deo efficit incorruptibilitas substantiae divinae.*

Petavius itaque inde colligit Tertullianum existimavisse tam in Deo, quam in homine esse corpus, quemadmodum passiones sive sensus, motus et affectus, sed eo discrimine, quod in homine *corruptorii*, in Deo autem *incurruptorii* sint. Nihil ergo repugnat, inquit ille, quominus stante Tertulliani opinione Deus habeat corpus, quod non *passibile* quidem, sed *incurruptorium* esse putaverit. At expendas velim, utrum Petavius perspectum omnino habuerit quo sensu Tertullianus acceperit illud *passibilis* nomen, quod a Deo excludit. Non enim aliud eo significare videtur, nisi quod aliquid imperfecti et commutabilis secum importat. Nonne ergo Augustinus recte dixit Tertullianum aut secum pugnare aut mutasse sententiam, cum asseruit Deum esse corpus et omne corpus esse *passibile*? Nam Deus perfectissimus ac simplicitate omnique perfectionum genere cumulativissimus est. Nihil igitur prorsus imperfecti habere potest. Ergo summa perfectio Dei et corpus secum pugnant et in Deo esse non possunt.

Ceterum quamvis Petavius probavisset Tertullianum non incidisse in vitium aliquod contradictionis, fatetur tamen vir ille eruditissimus maioris illud esse momenti, quod Augustinus alio in libro ad excusandum Tertullianum haec in verba retulit: (August. lib. de Haeresib. cap. 86. pag. 25.): *Tertullianus possēt quoquo modo putari ipsam naturam substantiamque divinam corpus vocare, non tale corpus, cuius partes aliae maiores, aliae minores valeant vel debeant cogitari, quia sunt omnia, quae proprie dicimus corpora . . . sed potuit, ut dixi, propterea putari corpus eum dicere, quia non est nihil, non est inanitas, non est corporis vel animae qualitas, sed ubique totus et per locorum spatia nulla partitus in sua tamen natura atque substantia immutabiliter permanet.*

Mirum tamen nonnullis, quibus satis nota non sit Augustini modestia, fortasse videbitur, cur ille penitus affirmare non audeat hanc ipsam revera, sed *quoquo modo* posse putari Tertulliani fuisse sententiam. Iam enim ostendimus eum haud obscure declaravisse corporis nomine a se intelligi substantiam, quae quovis modo existit et nihilo opponitur. Praeterea animadvertimus substantiam ab eo dividi in corpoream et incorpoream, id est omnis omnino corporis expertem et quae sit mere spiritalis. Atqui, si vel unam huiusmodi unquam esse arbitratus est, persuasum utique habuit Deum esse spiritum et ceteris sane omnibus longe praestantiorem. Et certe summae illius perfectiones atque infinita rerum omnium cognitio et scientia a Tertulliano, sicut paulo supra observavimus, tam luculenter vindicatae nihil omnino corporei habere possunt. Nullum siquidem corpus, quantumvis tenue, nulla materia quolibet motu agitata, nullae atomi, quovis concursu inter se cohaerentes, possunt rei alicuius, multo minus rerum omnium efficere cognitionem. Non potuit ergo Tertullianus Deo corpus vel corporei aliquid tribuere, nisi hoc nomine, sicut vidimus, substantiam *sui generis*, id est divini et spiritalis intellexerit. Sed

his lucem adhuc ea afferent, quae capite sequente de Christi divinitate ac postea de angelis ac daemonibus atque anima humana dicentur.

## ARTICULUS IV.

Quot qualesve fuerint gentilium philosophorum de Deo dissensiones, Thaletis seu Simonidis, qui de illo interrogatus, nihil respondere potuit; Platoniorum, qui omnia, Epicureorum, qui nihil curantem, Platoniorum, qui eum intra mundum, Stoicorum, qui extra positum, Platonis, qui mundi creatorem, Pythagorae, qui mundum increatum esse docuerunt; et utrum Tertullianus recte illorum opiniones explicaverit.

Quanquam philosophi gentiles vel ratione naturali vel ex Sacris, ut ait Tertullianus, Scripturis agnoverint vel agnoscere haud difficiliter potuerint unum dumtaxat esse Deum (Tertullian. Apologet. cap. 47.), inter se tamen, vel inanis gloriae vitio vel disputandi libidine, de ipsa Dei natura, qualitate ac sede nunquam non digladiabantur. *Quid enim Thales, ille princeps physicorum*, Auctoris nostri verba sunt, *sciscitanti Croeso de divinitate certum renuntiavit?* Nihil plane, sed *commeatus deliberandi saepe frustratus est* (Ibid. cap. 46. et lib. II. ad Nation. cap. 2.). At Cicero et qui eum, ut alibi vidimus, sequitur, Minutius Felix, hoc Simonidi et Hieroni tyranno adscripserunt (Dissertat. in Minut. Cap. 3. Art. 2.). Neque respondeas subesse in Tertulliani textu mendam aliquod. Nam Thales ab eo appellatur *physicorum princeps* (Ibid. Cap. 4. Art. 1. Tom. I. Appar. pag. 1119 et seqq.), id est eorum primus, qui de rebus physicis, ut etiam ostendimus, instituerunt disputationes. Utrum autem verior sit Tertulliani, quam Ciceronis et Minutii opinio, ut percipiatur, inquirenda est Thaletis, Simonidis et Croesi aetas. At iuxta Eusebianum Chronicum anno MCCLXVI. *Thales Milesius physicus philosophus agnoscitur*. Ad annum autem MCCCCLXV. *ea quae de Croeso memorantur, quomodo tentaret oracula, his fuere temporibus*. Et duos post annos *Thales moritur*. Duo itaque, ut notat Scaliger, Thales memorantur, quorum prior physicus philosophus Lycurgi et Orphei aetate, posterior post ducentos paene annos Croesi tempore floruisse perhibentur (Scalig. not. in Chron. Euseb. pag. 74.). Atqui Tertullianus de Thalete physicorum principe loquitur, qui duobus saeculis Croeso antiquior cum eo vivere ac proinde illi respondere non potuerat.

Simonides autem in eodem Eusebiano Chronico vixisse traditur anno MDXXXI. Ibi enim legimus: *Pindarus et Simonides lyrici poetarum insignes habentur*. Postea vero ad annum MDXLII. *Hieron, cuius Minutius Felix meminit, post Gelonem Syracusis tyrannidem exercebat*. Quantum ergo prior Thales a Croeso distat aetate, tantum Simonides eidem Hieroni proximus esse dicitur. Huic igitur Simonidi magis quam Thaleti physicorum principi conveniunt citatae de divinitate interrogatio et responsio. Ad haec vero Minutii opinio eo adhuc videtur probabilior, quod Ciceronis auctoritate stabilietur.

Neque dixeris plurimos in Eusebiano Chronico esse in assignanda illustrium virorum aetate errores; nam quicumque illi sint, nemo sane negabit Thaletis physici Croesique tempora magis a se invicem se iungi, quam ut simul vixisse dicantur. Nec est quod urgeas memoratam responsionem Thaleti philosopho et physicorum principi recte

congruere, minime vero Simonidi, qui poëticae, ut alibi vidimus, operam dabat (Dissertat. in Minuc. Octav. Cap. 3. Art. 2. et Tom. I. Appart. p. 1284.). Nam poëtae apud ethnicos in theologorum habebantur numero.

Denique Minutius, Ciceronis testimonio fretus, potuit Tertulliani, tametsi plura, sicut observavimus, ex eius libris excerpterit, hanc corrigere de primo Thalete et Croeso opinionem. Et certe quomodo hic Thales de divinitate interrogatus nihil respondere ausus fuisset, qui, sicut alibi post eundem Ciceronem annotavimus, tam certo quam falso docuit aquam esse rerum omnium initium ac Deum mentem esse, quae ex aqua omnia formavit (Cicer. lib. I. de Nat. Deor. p. 199. Dissertat. in Minut. Cap. 4. Art. 1. et in Lactant. Cap. 12. Art. 1.). Nemo autem nobis probavit illum de hac sententia aut aliquando dubitasse aut eam unquam mutasse. Si quis porro illud de Deo responsum Thaleti secundo tribuendum esse probaverit, delenda esse ostendet ex Tertulliani textu haec verba: *physicorum princeps*. Ceterum cuiuscunque philosophi fuerit illa responsio, quis eam ab illo adsertam esse in dubium vocabit? Palam igitur confessus est ignotam sibi fuisse divinitatem.

In secundo autem ad Nationes libro Tertullianus Thaleti praemisit Diogenem, qui *consultus quid in caelis agatur* (ipsamet sunt illius verba): *Nunquam, inquit, in caelum adscendi* (Tertull. lib. II. ad Nat. cap. 2.). Item, *an dii essent*: *Nescio, respondit, nisi ut sint expedire, hoc est, nescio, sed cunctis utile est et expedit deos esse*. Non multum quidem a priore responso illud abest, quod a Diogene Cynico homini de caelestibus disserendi datum Laertius sic retulit: *Ποσράτος πάρε ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ*; *Quandonam de caelo venisti* (Laert. I. VI. de Vit. Diog. §. 39.)? At vide, quaeso, utrum a secunda longius absit haec eiusdem Diogenis sciscitanti Lysiae pharmacopolae, an deos esse crederet, responsio: *Πῶς οὐ νομίζω, ὅπου καὶ σε θεοῖς ἐχθρὸν ἐπολαυβάνω*; *Quomodo non credo, qui te diis inimicum puto* (Ibid. §. 42.)? Nos tamen Laertius ibidem admonet hanc sententiam tribui Theodoro, qui haud dubie atheus, ut a nobis haud semel observatum, cognominatus est. Si ea tamen quae Tertullianus noster Diogeni adscribit, ab alio eiusdem nominis, sed atheo, scripta fuisse contendas, habemus quidem Aelianum, qui, ut quidam aiunt, flagitiosorum horumce hominum gregi adnumeravit Diogenem Phrygem (Aelian. lib. II. Var. Hist. §. 31.). Verum praeterquam quod in nostra librorum Aeliani editione legitur Dionysius Phryx, nullus nobis indicavit ubi Diogenes iste sive Dionysius citata ab Auctore nostro verba pronuntiaverit.

Aliorum vero philosophorum maxima fuit de Deo opinionum varietas et dissensio. *Alii enim, inquit Tertullianus, nimirum Platonici, incorporalem Deum asseverant* (Apologet. cap. 47.). Visne aliquem tibi testem proferri? En adest Cicero, qui Velleium sic de Platone loquentem induxit: *Quod vero sine corpore ullo Deum vult esse, ut Graeci dicunt ἀσώματον, id quale esse possit, intelligi non potest* (Cicer. I. de Nat. Deor. p. 200.). Eadem de hoc philosophorum principe narrat Laertius: *Opinatur, inquit, animam, sicut Deum, esse incorporalem, ἀσώματον εἶναι* (Laert. lib. III. in Vita Platon. §. 77.).

Laertio autem Plutarchus, Eusebius, Apuleius et alii suffragantur (Plutarch. lib. I. de Placit. Philosoph. cap. 7. p. 881. Euseb. Orat. ad Constant. p. 200. Platon. Tom. III. p. 27. et 28. et alibi Apul. de Deo.).

Quantumlibet autem vera sit haec opinio, ab aliis tamen gentilibus philosophis reiecta est. Nam Velleius apud Ciceronem, uti mox dicebamus, contendebat intelligi non posse quid qualeve sit quod incorporeum vocatur (Socrat. Cicer. loc. cit.). Neque alii etiam philosophi explicare potuerunt quae sit vera rei incorporeae idea et notio.

Stoici vero, pergit Auctor noster, Deum corporealem esse praedicarunt (Tertullian. Apologet. cap. 47. Tom. I. Appar. lib. III. Dissertat. 1. Cap. 11. Art. 2. Dissertat. in Minut. Cap. 4. Art. 10.). De hac autem Stoicorum opinione, quae suis propter illorum repugnantias difficultatibus non caret, nos alibi disputavimus. Plures autem citavimus, qui illos in hunc errorem revera lapsos fuisse testificantur.

Prosequitur Tertullianus: *Alii*, nimirum Epicurus eiusque sectatores, *ex atomis, alii ex numeris*, quemadmodum Pythagoras, *alii ex igne*, sicuti Heraclitus, Deum constare garriebant (Tertullian. loc. cit. Tom. I. Appar. p. 435. Dissertat. in Minut. loc. cit. Dissertat. in Lactant. Cap. 12. Art. 1.). Hi autem omnes opinabantur ea esse prima rerum omnium principia nec alios esse deos, ut alibi, nec semel quidem, animadvertimus.

Neque minus manifeste probavimus varias et sibi invicem oppositas fuisse philosophorum de divina, sicut ait Tertullianus, providentia opinioniones: *Platonici* enim, inquit ille, *curantem rerum; contra Epicurei otiosum et inexercitum et, ut ita dixerim, neminem humanis rebus esse praedicabant* (Tertullian. Apologet. cap. 47. et lib. II. ad Nation. cap. 2.). De Platone si plura velis, adi Laertium, et dicentem audies: *οἰεται καὶ θεοὺς ἐπορᾶν τὰ ἀνθρώπινα. Arbitratur et deos humana cernere et curare* (Laert. lib. III. in Vita Platon. §. 78.). Nec alii plures citandi, quandoquidem hoc et ipsemet Plato saepius asseruit (Plat. Phaed. Tom. I. p. 62. post med.). Alicubi enim ait Deum nostri curam gerere non secus ac rei suae et possessionis: *τὸν θεὸν τε εἶναι τὸν ἐπιμελούμενον ἡμῶν καὶ ἡμᾶς ἐκείνου κτήματα εἶναι* (Idem lib. X. de Legg. p. 285.). Alibi vero haud dubitanter asseverat primam insaniam esse deos negare, secundam autem asserere eos curam non habere hominum: *τὸ δεύτερον ὄντας οὐ φροντίζειν ἀνθρώπων* (Ibid. p. 899 et seqq.). Sed hoc ille postea fusius prosequitur et insanum illum errorem profligat et evertit (Dissertat. in Lactant. Cap. 14. Art. 1.). At absurdissimus ille error est Epicuri sectatorumque eius, sicut a nobis demonstratum est.

Quamobrem Auctor noster paulo post adiecit Platoniorum de sede Dei opinionem fuisse, illum residere *intra mundum, qui gubernatoris exemplo intra illud maneat quod regat* (Tertullian. Apologet. cap. 47. et lib. II. ad Nation. cap. 2.). Et sane Plato decernit probatque mirabili quadam mente et sapientia, quae Deus ipse est, hunc mundum certo constitutoque ordine constanter gubernari (Plat. Phil. Tom. I. p. 28 et seqq.). Alio autem in libro scriptum ab eo legimus Deum, universi gubernatorem, post mundum resque omnes creatas dimisisse illius regendi habenas et in suam rediisse quasi specu-

lam (Idem Polit. p. 272 et seqq.). Postea vero, ne mundus, variis tempestatibus et malis quassatus penitus dissolveretur, resumpsit eius gubernaculum illique sollicite insidens eiusdem mundi partes ornavit et moderatur.

At Stoici contra hanc Platoniorum opinionem praedicabant, uti ait Tertullianus, Deum esse *positum extra mundum, qui figuli modo extrinsecus torqueat molem hanc* (Tertullian. Apologet. cap. 47. et lib. II. ad Nation. cap. 2.). Sed non minimus dubitandi locus est utrum haec ipsa fuerit Stoicorum sententia. Nam Zenon illorum antesignanus eiusque asseciae, uti ex Laertio et Plutarcho discere est, arbitrabantur Deum esse mentem, quae omnia pertingat ac penetret (Laert. lib. VII. in Vit. Zenon. §. 138. et 147. Plutarch. lib. I. de Placit. Philosoph. cap. 7. p. 882.). Nos etiam alibi observavimus hanc revera fuisse illorum opinionem. Qua ergo ratione Auctor noster tam asseveranter adfirmare potuit Stoicos docuisse Deum positum esse instar figuli extra fabricatam a se totam mundi molem (Tom. I. Appar. p. 780. Lips. lib. I. Psycholog. Stoic. Dissertat. 31. p. 565. Tom. IV.)?

Difficultatis huius nodum secat potius quam solvit Lipsius. Haud dubitanter etenim Tertullianum ibi arguit erroris, quo Stoicis illud tribuit, quod ab iis nec dictum nec cogitatum quidem fuerat. Itane vero erravit Tertullianus? Numquid ignorabat, aut ex mente illius exciderat, quod Stoici de mente divina mundum universum pervadente tradiderant? Minime quidem. Nam alio in libro haec scriptis mandavit: *Stoici volunt Deum sic per materiam decurrisse, quomodo mel per favos* (Tertullian. lib. adv. Hermogen. cap. 44.). Contradictionis itaque potius, quam oblivionis aut ignorantiae insimulari debuit. Sed maiores proculdubio erant Stoicorum quam Tertulliani repugnantiae, quas Plutarchus integris in libris patefecit nosque alicubi notavimus (Dissertat. in Lactant. Cap. 21. Art. 2.). Nonne ergo illorum potius quam huius repugnantiae id adscribi poterat?

Quid verò, si Seneca et ipse Stoicus hanc contradictionem tollendi nobis rationem suggerit? De Deo siquidem hunc ille disserit in modum: *Quid est Deus? Mens universi. Quid est Deus? Quod vides totum et quod non vides totum. Sic demum magnitudo sua illi redditur, qua nihil maius excogitari potest, si solus est. Omnia opus suum et intra et extra tenet* (Senec. praefat. lib. I. Natural. Quaest. p. 793.). Nonne enim his verbis significat Deum et intra et extra mundum esse, quia omni opere suo maior est? At si illa fuit Stoicorum opinio, quae fuerunt eiusdem opinionis partes. Quid ergo, si Tertullianus unius tantum partis meminerit, ut Stoicos Platoniciis opponeret?

Obiici tamen potest hanc eandem opinionem ab ipso Seneca tribui Epicureis, quos idcirco acriter corripit et exagitat: *Tu, Epicure, inquebat, Deum inermem facis . . . . proiecisti eum extra metum* (alii legi *volunt extra metam*). *Hunc igitur septum ingenti quodam et inexplorabili muro divisumque de contactu et conspectu mortalium non habes quare verearis. Nulla illi nec tribuendi nec nocendi materia est. In medio intervallo huius et alterius caeli desertus, sine animali, sine homine, sine re, ruinas mundorum supra se circaque*

*se calentium evitat, non exaudiens vota nec nostri curiosus* (Idem lib. IV. de Benefic. cap. 19. p. 79.). In quadam quoque epistola eun dem illorum errorem sic reprobat ac proscribit: *Non de ea philosophia loquor, quae civem extra patriam posuit, extra mundum deo: quae virtutem voluptati dedit* (Idem lib. Epistol. 90. p. 71.), philosophi videlicet epicurea. Non Stoicorum ergo, sed Epicureorum hanc falsam opinionem fuisse testificatur.

Nonne autem ex hoc, inquiet aliquis, Senecae testimonio concludi potest, emendandum esse Tertulliani textum atque in eo scribendum *Epicurei pro Stoici?* Recte quidem, si illud ratione aliqua satis uti que valida probetur. At certe non una fuit Stoicorum de Deo sententia sed maxima, uti diximus, opinionum varietas. Si qui autem ex illis uti praefatus Seneca, Deum aliquo modo extra mundi fines positum somniaverunt, illud Tertulliano satis fuisse quis unquam inficiabitur? Potuit enim Epicureis, quos ethnici aspernabantur, omissis Stoicorum facere mentionem. Verumtamen, quaecumque genuina sit Tertullianae lectio, idem erit argumentationis eius pondus ac robur. Nam ex e et his omnibus quae hactenus disputata sunt, cuius liquido patebit quam merito iure ille asseveret tam difficile fuisse philosophis omnibus naturam, qualitatem et sedem Dei designare, quam id vel infima sortis Christiano promptum facileque fuit.

Verum illud adhuc auctoritate confirmatur Platonis, illorum omnium facile principis, qui, sicut ipse Tertullianus memorat nosque haud semel animadvertimus, palam professus est, *facilitatorem universitati neque inveniri facilem et inventum enarrari in omnes difficilem* (Tertullian. Apologet. cap. 46. Plat. Tim. p. 28.). Quamobrem sectatore eius, uti alio in libro ait Auctor noster, illum, *quem non penitus admiserant neque nosse potuerunt neque timere nec inde sapere, ex orbitantes scilicet ab initio sapientiae, id est metu in Deum* (Tom. I. Appar. p. 948. Dissertat. in Minut. Octav. Cap. 4. Art. 2.). Quilibet vero Christianus illum invenit et quod in Deo quaeritur, re quoque adsignat (Tertullian. lib. II. ad Nation. cap. 2.), ipsum videlicet esse unum, omnipotentem, infinitum, mundi creatorem et quo nihil maius meliusque excogitari potest. Quapropter cum timet et longe magis sapit, quam hi ceteris philosophis sapientiores.

Denique non minimam adhuc ea Tertulliani verba habent difficultatem, quibus aliud philosophorum de Deo mundi creatore dissidium notavit: *Totum, inquit, hoc mundi corpus, sive innatum et infectum secundum Pythagoram, sive natum et factum secundum Platonem* (Tertullian. Apologet. cap. 11.). Quam enim certum est hanc de mundi creato fuisse, ut alibi ostendimus, Platonis opinionem, tam falsum videtur Pythagoram docuisse illum innatum et infectum fuisse. Nam ibidem observavimus a Lactantio adfirmate pronuntiarum omnes ad Epicurum philosophos ac nominatim Pythagoricos constanter adseruisse mundum esse factum et creatum (Dissertat. in Lactant. Cap. 21. Art. 2.) Quin etiam Plutarchus disertissime declarat eandem fuisse Pythagorae atque Platonis ea de re sententiam. En graeca eius verba: *Πυθαγόρας καὶ Πλάτων γενητὸν ὑπὸ Θεοῦ τὸν κόσμον. Pythagoras et Plato mundum a Deo factum arbitrati sunt* (Plutarch. lib. II. de Placit

Philosoph. cap. 4. p. 886.). Quid ergo? Erravitne adhuc Tertullianus ac nomen Pythagorae pro alio ibi ipse vel librarius scripsisse dicendus est? Numquid potius, quia celebris hic philosophus ab eodem Plutarcho, Laertio, Theodoro et aliis docuisse perhibetur unitatem esse rerum omnium principium atque ex numeris omnia fieri, inde Auctor noster confici posse putavit mundum, sicut unitatem et numeros, nec ortum fuisse nec factum (Idem ibid. lib. II. cap. 3. Laert. lib. VIII. §. 25. Theodoret. Serm. II. de Principio. p. 489.)? Sed si ita res se habeat, citati a nobis auctores erroris proculdubio convincentur. Numquid igitur probabilius dici potest Pythagoram errantium more in eadem non permansisse sententia? Haec velim expendas et pronunties.

Multo itaque verius certiusque illud est, quod Auctor noster tradidit, mundum ex nihilo a Deo creatum, *verbo quo iussit, ratione qua disposuit, virtute qua potuit* (Tertullian. Apologet. cap. 17. et cap. 21.). Quod quidem ab eo repetitum et a Minutio Felice, ut alibi animadvertimus, transcriptum est (Dissertat. in Minut. Octav. Cap. 2. Art. 5.). Sed quod de hoc Dei verbo Tertullianus docet, iam, si placet, diligenter expendamus.

## CAPUT VIII.

### De Christi divinitate.

#### ARTICULUS I.

De variis Filii Dei nominibus, ac quam luculenter Tertullianus doceat veri summiq; Dei attributa illi convenire eumque unum et aeternum cum Patre suo esse Deum.

Quid sit Verbum, Ratio, Sermo et Filius Dei, ut Tertullianus omnibus patefaciat, duobus modis et Deum et Verbum Dei Filium considerari posse docet. Ambo enim spectari possunt antequam ipse Deus mundum vel creaturam ullam condiderit vel quando mundus ab eo creatus est. De utroque autem ante creationem mundi hoc tanquam certissimum constituit: *Ante omnia Deus erat solus, ipse sibi mundus et locus et omnia. Solus autem, quia nihil aliud extrinsecus praeter illum. Ceterum ne tunc quidem solus; habebat enim secum quam habebat in semetipso, rationem suam scilicet. Rationalis et ratio in ipso prius et ita ab ipso omnia. Quae ratio sensus ipsius est. Hanc Graeci λόγος dicunt, quo vocabulo etiam sermonem appellamus. Ideoque iam in usu est nostrorum per simplicitatem interpretationis sermonem dicere in primordio apud Deum fuisse, cum magis rationem competat antiquiorem haberi, quia non sermonalis a principio, sed rationalis Deus etiam ante principium, et quia ipse quoque sermo ratione consistens priorem eam ut substantiam suam ostendat. Tamen et sic nihil interest. Nam et si Deus nondum sermonem suum miserat, proinde eum cum ipsa et in ipsa ratione intra semetipsum habebat, tacite cogitando et disponendo secum quae per sermonem mox erat dicturus. Cum ratione enim sua cogitans atque disponens sermonem eam efficiebat, quam sermone tractabat* (Tertullian. lib. adv.

Prax. cap. 5.). Haec autem etsi paulo longiora idcirco integra retulimus, quia omnia singulari attentione et examine digna sunt.

Primo itaque declarat Deum ante principium, id est ab omni aeternitate ac proinde antequam mundus crearetur, fuisse et solum et non solum. Ante mundi quippe creationem solus erat *ipse sibi mundus, locus et omnia*; quia nihil praeter se extrinsecus habebat. Tum tamen non erat solus, quia suam habebat rationem. Ante principium enimvero seu a tota aeternitate rationalis fuit; quandoquidem Deus esse non potest, nisi sit sensu et ratione praeditus.

Secundo, divinam illam aeternamque Dei rationem *Graeci*, inquit, *λόγον dicunt*, haud dubie quia Ioannes Evangelii sui initio scripsit: *Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος* (Ioann. I. 1.). Nam ipse Tertullianus haec latine ita citavit: *In principio erat sermo . . . et sermo erat apud Deum et Deus erat sermo* (Tertullian. adv. Hermog. cap. 20.). Eius autem tempore mos invaluerat, ut Filius Dei a Latinis diceretur sermo, cum melius graecum illud nomen *λόγος* ab illis ratio dici debuisset. Qua quidem de interpretatione egimus, ubi ostendimus transcriptum fuisse a Lactantio hunc Tertulliani locum (Dissertat. in Lactant. Cap. 16. Art. 2.).

Tertio nos ille monitos facit cur graecum nomen *λόγος* latine *ratio* potius quam *sermo* verti debeat. Deus, inquit, ante principium *rationalis* fuit, nondum tamen *sermonalis*, quia habebat intra se rationem, sed nondum sermonem extra se ipsum emiserat. At quoniam ab aeterno sicut rationem, ita et sermonem intra se habuit, licentiam Tertullianus unicuique dedit utroque rationis et sermonis nomine pro libito utendi. Ab illo autem Filius Dei non tantum sermo, ratio et verbum, sed *sophia* etiam seu *sapientia* vocatur (Tertullian. lib. de Carne Christi cap. 18. lib. adv. Hermog. cap. 18.).

Praeterea ille in suo Apologetico ac postea Lactantius, ut suo loco vidimus, certiores nos fecerunt hunc *λόγον* a Zenone ethnico philosopho agnitum, quem *universitatis* facitorem esse praedicabat (Idem Apologet. cap. 21. Dissertat. in Lactant. Cap. 16. Art. 1.). Addit Auctor noster: *Cleanthes in spiritum congerit, quem permeatorem universitatis adfirmat* (Tertullian. loc. cit. Tom. I. Appar. p. 782. Dissertat. in Minuc. Oct. Cap. 4. Art. 1.). At hic Cleanthes Zenonis discipulus fuit, quemadmodum alibi annotavimus, ubi etiam exposuimus quae illius fuerit de Deo sententia, ex qua id, quod narrat Tertullianus, desumptum videtur.

Iam vero ex his, quae ille de Dei Verbo, sermone et ratione dixit, ita explicatis colligi utique potest persuasum omnino ipsi fuisse illud interius Dei Verbum tam aeternum esse quam ipsummet eius Patrem, qui illum ab aeterno quidem, sed intra semetipsum dumtaxat, protulit. De hac autem Verbi divini aeternitate infra fusius agendum (Inf. Art. 8 et seqq.). Prius enim vera ac sincera Auctoris nostri de suprema illius divinitate sententia accuratissime a nobis enucleanda exponendaque est.

Primum itaque docet huic divino Verbo et Dei Filio omnia Patris sui aeterni nomina et attributa convenire: *Nomina*, inquit, *Patris: Deus omnipotens, altissimus, Dominus virtutum, rex Israelis, Qui*

est. Quatenus ita Scripturae docent, haec dicimus et in Filium competisse et in his Filium venisse et in his semper egisse et sic ea in se hominibus manifestasse. *Omnina, inquit, Patris mea sunt. Cur non et nomina? Cum ergo legis Deum omnipotentem et altissimum et Deum virtutum et Regem Israelis et Qui est, vide ne per haec Filius etiam demonstratur, suo iure omnipotens, qua sermo Dei omnipotentis quaque omnium accepit potestatem: Altissimus, qua dextera Dei exaltatus, sicut Petrus in Actis concionatur: Dominus virtutum, quia omnia subiecta sunt illi a Patre: Rex Israelis, quia illi proprie excidit sors gentis istius. Item Qui est, quoniam multi dicuntur Filii, qui non sunt (Tertullian. lib. adv. Prax. cap. 17.).*

At quibus, obsecro te, verbis clarius declarari et asseri potest suprema Christi Filii Dei divinitas? Quis ea omnia veri summique Dei attributa possidere potest, nisi summus et unus cum aeterno Patre Deus? Quid vero, quod Tertullianus haec omnia et singula Sermoni Filioque Dei convenire non solum affirmat, sed probat etiam variisque rationibus confirmare nititur? Persuasum ergo habuit Filium Dei unum eundemque cum suo Patre esse Deum.

Neque insurgat necio quis aut Arianus aut Socinianus et nobis obiiciat ab eo non recte probari quomodo divina illa attributa Filio Dei conveniant. Nunc enim non inquirimus quam valida, quod probatu tamen facillimum est, ac firma sint eius argumenta, sed quae sit eius sententia, quam probare voluit. Atqui ex ipsius verbis evidentissime conficitur illum aliosque omnes orthodoxos eius aetatis Christianos pro certo penitus habuisse Verbum et Filium Dei verum esse Deum eosque, sicuti Praxeian, contra quem ibi ille disputat et alios omnino errasse, qui secus sentiebant.

Quapropter alibi hunc Dei sermonem et Filium Patri suo parem et aequalem, alibi ipso non minorem esse disertissime profitetur. Nam cum Patrem, inquit, *parem sibi faciens, de quo procedendo Filius factus est* (Ibid. cap. 7.). Postea vero: *Idem Dei Filius, Unum sumus, dicens, ego et Pater, ostendit duos esse, quos aequat et iungit* (Ibid. cap. 22.). Rursus autem alio in libro: *Et Sermo, inquit, Deus, qui in effigie Dei constitutus non rapinam existimavit pariari Deo* (Idem lib. de Resurr. Carn. cap. 6.). Audivisti sane quam perspicue Filium Dei Patri suo parem aequalemque adserat; iam audi quomodo illum non minorem esse praedicet: *Omnia sibi tradita dicit a Patre. Crederas, si creatoris est Christus, cuius omnia, quia non minori se tradidit omnia Filio creator, quae per eum condidit, per sermonem suum scilicet* (Idem lib. IV. advers. Marcion. cap. 25.). Atqui si non minor, sed par et aequalis Patri suo sit Dei Filius, verus proculdubio est cum eo Deus. Etenim ab eodem Tertulliano, sicut mox vidimus, altissimus et omnipotens dicitur. At nec duo altissimi et omnipotentes, sicut nec duo dii esse possunt. Nam alibi, uti animadvertimus, dixerat Deum ideo esse unum, quia est summus atque idcirco, *Deus, inquit, si non unus est, non est* (Cap. super. Art. I.).

Plura autem si quis desideret, is ipsum, de quo agimus, Apologeticum eius librum adeat, ubi ille, post brevem christianae de Filio Dei, Christo Domino, doctrinae expositionem ethnicos haec alloquitur

in verba: *Quaerite ergo, si vera est ista divinitas Christi. Si ea est qua cognita ad bonum quis reformatur, sequitur ut falsa sit qua vis alia comperta, in primis illa, quae (manuscripti nostri codices editi addunt omni ratione, quae Rigaltius sustulit) delitescens sub nominibus et imaginibus mortuorum quibusdam signis et miraculis oraculis fidem divinitatis operatur* (Idem Apologet. cap. 21.). Quae autem modo vera et suprema Christi divinitas potuit unquam magis aperte et asseveranter asserti ac praedicari? Tertullianus quippe palam asseverat eam tam esse veram, quam falsa est quaelibet alia divinitas a gentilibus agnita et introducta. Imo vero clamat ita vera esse Christi divinitatem ut inde sequatur falsam esse aliorum omnium atque etiam daemonum divinitatem, qui sub mortuorum nominibus et imaginibus delitescunt, signis, miraculis, oraculis fidem divinitatis operabantur, id est omnibus persuadere conabantur haec signa, miracula et oracula fieri divina sua potestate ac veros se esse deos. Quae ergo non videat hac utriusque verae et fictitiae divinitatis oppositio veram ac summam a Tertulliano declarari Christi divinitatem?

Neque satis adhuc esse putavit hoc ibi dixisse, sed paulo post eosdem ethnicos his adhuc compellat verbis: *Dicere non potestis Christum esse communis conditionis hominem* (Ibid. cap. 23.). *Venturum siquidem est in fine mundi, ut Dei virtus et Dei spiritus et sermo et sapientia et ratio et Dei Filius.* Palam igitur atque in oculis infensissimorum Christiani nominis hostium audacter pronuntiat et contestatur Christum esse aeterni Patris sui Sermonem, Sapientiam et Rationem, qua ab aeterno Filius eius est. Quapropter diserte ac firmat in Christo duas esse Dei et hominis naturas illumque tam verum esse Deum quam verum hominem.

## ARTICULUS II.

Quam diserte Tertullianus asseverat unam et eandem esse Patris aeterni eiusque Filii substantiam ac naturam, licet distincta sit utriusque persona.

Quam diserte ac constanter Tertullianus docuit Filium Dei unum et eundem esse cum Patre suo Deum, ita sane unam et eandem utriusque substantiam ac naturam, sed distinctas personas esse asseruit. Non semel quippe id dixit, sed saepius ac praesertim in suo Apologetico, ubi de Verbi sive Filii Dei generatione sic disputat: *Huius inquit, λόγον ex Deo prolatum didicimus, et prolatione generatum, idcirco Filium Dei et Deum dictum ex unitate substantiae. Nam Deus spiritus: et cum radius ex sole porrigitur, portio ex summo sed sol erit in radio, quia solus est radius nec separatur substantia sed extenditur: ita et de Spiritu Spiritus et de Deo Deus, ut lumen de lumine accensum. Manet integra et indefecta materiae matrix: etsi plures inde traduces qualitatum mutueris: ita quod de Deo prolatum est, Deus est et Dei Filius et unus ambo: ita de spiritu spiritus et de Deo Deus modulo alternum numerum gradu, non statim fecit et a matrice excessit, non recessit* (Ibid. cap. 21.). Ita sane ille gentilibus simpliciter ac sincere declarat quid Christiani de divini Verbi ac proinde Filii Dei natura ac generatione sentirent. Quam sincere

autem sit haec explicatio, inde liquet, quod si celare aut dissimulare aliquid potuisset, illud certe non erat dicturus in libro publico, quem ethnicis omnibus ac Romani etiam imperii antistitibus offerebat. At quo magis vera certaue est ista expositio, eo magis studiose a nobis examinari debet.

Dicit itaque primo: *Hunc ex Deo prolatum didicimus*. Sed unde, quaeso, ille aliique Christiani id didicerant? Non aliunde profecto, nisi ex Sacris Scripturis ac certa constantique ab Apostolis ad suum usque tempus traditione. Plura autem alibi citat hanc in rem eiusdem Sacrae Scripturae loca atque imprimis in libro adversus Praxean, haereseos Patripassionum fautorem. At ibi quoque praeclare docet hanc esse fidei nostrae regulam, quae ab evangelii initio decurrit et quibuslibet haereticis est antiquior: *Constat autem id, inquit, verum esse quodcunque primum, id esse falsum quodcunque posterius* (Tertull. lib. adv. Prax. cap. 2.). Perperam igitur quidam insulsissimi homines venditarunt illud *λόγον* et de Filio Dei dogma Apostolis primisque eorum discipulis fuisse incognitum ac secundo dumtaxat Ecclesiae saeculo haustum ex philosophorum opinionibus et a Christianis receptum. Si quae enim in praecipuo fidei christianae capite facta fuisset immutatio, haec omnium ac praecipue Tertulliani animum percellere debebat. Non mediocriter enim eruditus ille vir sub secundi saeculi et tertii initium floruit nec proinde potuit ignorare quam certo haec communis omnium doctrina ab Apostolis ad suum usque tempus transmissa sit.

Secundo ille docet Verbum divinum esse *de Spiritu Spiritum*, quia Dei est Verbum, Ratio et Sermo (Idem Apologet. cap. 21.). Nam sicut alibi ait: *Spiritum intellegimus in nomine sermonis, ita et sermonem quoque agnoscimus in nomine spiritus. Nam et spiritus substantia est sermonis et sermo operatio spiritus et duo unum sunt* (Idem lib. adv. Prax. cap. 26.). Existimavit itaque Sermonem seu Verbum et Filium Dei esse spiritum remque plane spirituale, a quacunque materia et omni re corporea discretam. Quae quidem illius sententia inde confirmatur, quod ipse ibidem pronuntiat illum esse *spiritum de spiritu*, id est spiritu ac cogitatione aeterni Patris sui prolatum ac genitum (Idem Apologet. cap. 21.). Divinae siquidem cogitationis prolatio non solum nihil corporei admittit, sed unus cum suo Patre, a quo profertur, Deus est. At quid opus est id a nobis probari, quod ab illo disertissime hisque ipsismet verbis asseritur: *Quod de Deo profectum est, Deus est et Dei Filius et unus ambo, et de Deo Deus* (Ibidem).

Tertio Tertullianus affirmat illum cum Deo Patre unum esse Deum *ex unitate substantiae*, ac proinde unam et eandem esse utriusque substantiam (Ibid.). A Patre enim suo *non separatur*, inquit, *substantia, sed extenditur*, quoniam *hunc ex Deo*, uti adhuc ille loquitur, *prolatum didicimus et prolatione generatum* (Ibid.). Quia vero ab illo ita prodiit et genitus est, idcirco, quemadmodum a Patre suo non separatur substantia, sic ab illo persona distinguitur. Non enim eadem esse potest Patris et Filii Dei persona. At eadem tamen est utriusque substantia; quandoquidem unus est cum Patre Deus *ex unitate*

*substantiae, a qua non separatur, sed extenditur (Ibid.). Ex hac enim substantia, tamquam matrice non recessit, sed excessit; atque ita quidem ambo unus idemque Deus sunt.*

Neque ibi tantum, sed in suo adhuc adversus Praxean libro illud his confirmat verbis: *Rationem reddidimus, qua Dii non duo dicantur nec Domini, sed qua Pater et Filius duo, et hoc non ex separatione substantiae, sed ex dispositione, cum individuum et inseparatum Filium a Patre pronuntiamus, nec statu, sed gradu alium, qui, etsi Deus dicatur, quando nominatur singularis, non ideo duos Deos faciat, sed unum, hoc ipso, quod et Deus ex unitate Patris vocari habeat (Tertull. lib. adv. Prax. cap. 19.).* Vides sane quam diserte ibi ille, sicut alibi, asseveret Filium Dei alium esse a Patre suo non statu, sed gradu, id est non natura, sed persona, quae ordine secunda distinguitur, atque hac distinctione esse quidem duos sive duas personas a se invicem distinctas, sed duos Deos dici non posse, quia eadem est utriusque substantia et idcirco ambo unus Deus (Ibid. cap. 2.).

Neque dixeris ibi taceri personae nomen. Nam illud hac Patris et Filii distinctione satis subintelligitur. Quia enim unam dixit esse utriusque naturam, sola dumtaxat persona distingui et duo esse possunt. Deinde nomen personae, hoc ipso quo nunc utimur significatu, in eodem adversus Praxean libro sumitur, sicut ex locis infra citandis evidentissime patebit.

At non solum adversus Praxean, sed etiam adversus Valentinum alium haeticum hanc de distincta Filii Patrisque persona, sed una utriusque substantia doctrinam tutatur ac propugnat. Duo enimvero erant Valentini errores, quos ille his descripsit verbis: *Valentinus probolas suas, id est divinas prolationes, discernit et separat et ita longe ponit, ut Aeon Patrem nesciat (Ibid. cap. 8.).* Secundum autem hunc errorem, de Aeone Patrem nesciente, refellit Ioannis Evangelistae auctoritate: *Apud nos, inquit, solus Filius Patrem novit et sinum Patris ipse exposuit.* Tum deinde primum Valentini de separatis divinis prolationibus errorem his, quae ad propositum nostrum magis faciunt, verbis evertit: *Sermo et in Patre semper, sicut dixit: Ego in Patre et apud Deum semper, sicut scriptum est: Et Sermo erat apud Deum. Et nunquam separatus a Patre aut alius a Patre, quia Ego et Pater unum sumus.* Inde vero concludit hunc sermonem Filiumque Dei a Patre suo esse distinctum, quia ab eo prodivit ac prolatus est, sed ab eo non separari, quandoquidem una utriusque est natura. Quin etiam paulo post adiecit: *Non diversitate alium esse Filium a Patre, sed distributione, nec divisione alium, sed distinctione; quia non sit idem Pater et Filius, vel modulo alius ab alio (Ibid.).* At nunc animadvertas velim Filium Dei ab eo dici alium a Patre et non alium, videlicet alium a Patre persona et substantia non alium, quia haec substantia in utroque plane eadem est.

Cum igitur Filius a Patre suo sit distinctus, quia duae sunt in una eademque substantia personae, recte quidem de eodem Filio Dei in Apologetico scripsit: *Modulo, quemadmodum adversus Valentinum dixit, alterum numerum, gradu, non statu fecit.* Sed Rigaltius contra manuscriptorum nostrorum et omnium antea editorum codicum

fidem ibi priora verba sic corrigi voluit: *Modulo alterum, non numero* (Idem Apologet. cap. 21.). Nullam nihilominus huiusce emendationis reddidit rationem. Numquid ergo putavit, sicuti videtur, sic immutatis auctoris verbis illius accuratius servari antitheses? Sed nefas proculdubio est veteris auctoris textum levissima coniectura immutare, multo minus praepostera immutatione sensum eius in alium detorquere plane oppositum et in eum quem impugnat errorem. Nam Tertullianus, uti affatim probatum est, apertissime docet Filium Dei *modulo* et *gradu* sive persona alium esse a Patre suo, sed unum et eundem substantia et idcirco duas esse personas distinctas, unum tamen Deum. Utriusque ergo personae a se invicem distinctae numerum *alternum* faciunt.

Praeterea ille palam, quemadmodum in sequenti articulo videbimus, cum tota Ecclesia catholica declarat tres esse in sanctissima Trinitate personas. Iure igitur merito dixit Filium Dei *modulo alternum* cum Patre suo *numerum* facere. Iam enim eum dicentem audivimus: *Non est idem Pater et Filius modulo*, id est eo prolationis modo, quo Filius a Patre prodivit (Idem lib. adv. Prax. cap. 8.). Filius ergo cum Patre numerum facit *alternum*, id est uterque Pater et Filius alternatim vicissimque duarum personarum numerum faciunt. Tertulliani autem hunc esse sensum colligi haud inepte potest his eius in eodem libro verbis: *Pater Filium facit et Patrem Filius. Et qui ex alterutro fiunt, a semetipsis sibi fieri nullo modo possunt, ut Pater se sibi Filium faciat et Filius se sibi Patrem . . . . . Habeat necesse est Pater Filium, ut Pater sit, et Filius Patrem, ut Filius sit* (Ibid. cap. 10.). Audisne quam luculenter ille doceat Patrem et Filium sic inter se componi, ut Pater cum Filio ac vicissim Filius cum Patre numerum alternum faciant?

Verum quia infinitum est inter homines et Deum discrimen, hinc minime dubitanter asseverat Filium Dei alium esse a Patre *gradu* quidem, *sed non statu*, hoc est illum sua generatione esse olium *gradu*, seu ordine secundum (Ibid. cap. 2.), utpote genitum a Patre, sed *non statu*, id est non substantia ac natura, quae una eademque in illo et Patre suo est. Sed his illius dictis novam certe lucem ea dabunt, quae de eiusdem Filii et Spiritus Sancti divinitate ac sacro Trinitatis mysterio ille tradidit et a nobis iam enodanda explanandaque sunt.

### ARTICULUS III.

Quam diserte Tertullianus orthodoxam adhuc de Filii Dei nec non Spiritus Sancti divinitate ac sacro Trinitatis mysterio doctrinam explicet ac vindicet,

Tertullianus non iis tantum quae retulimus, sed aliis adhuc pluribus in locis catholicam de suprema Filii Dei Christique Domini divinitate sententiam tam asseveranter quam perspicue tuetur ac vindicat. Sed quia in iis catholicum quoque de Spiritus Sancti divinitate ac sanctissimae Trinitatis mysterio dogma non minus diserte asserit et praedicat, illud separatim in hoc articulo exponendum esse duximus. Primum itaque contra Praxean Patripassianum, qui eundem Patrem et Filium Dei esse effutiebat, haec de Trinitatis mysterio, tribus videlicet

divinis personis et una eademque earum natura, firmiter credenda esse declarat: *Custodiatur, inquit, oeconomiae sacramentum, quae unitatem in Trinitatem disponit, tres dirigens, Patrem et Filium et Spiritum sanctum: tres autem non statu, sed gradu; nec substantia, sed forma; nec potestate, sed specie; unius autem substantiae et unius status et unius potestatis; quia unus Deus, ex quo et gradus isti et formae et species in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti deputantur* (Tertull. lib. adv. Prax. cap. 2.). Nemo est autem qui non intelligat, nomine *status*, sicut in superiore articulo monuimus, idem significari ac substantiam et naturam Dei, *gradus* autem, formae et speciei nominibus, divinas personas atque eorum ordinem et existendi modum. Manifeste igitur docet tres esse sanctissimae Trinitatis personas, quae *numerum sine divisione patiuntur*, sed unam eademque esse earum substantiam.

Postea vero hanc catholicae Ecclesiae doctrinam atque, ut ipse ait, regulam fusius huncque in modum exponit ac confirmat: *Trinitas per consertos et connexos gradus a Patre decurrens et monarchiae nihil obstreperit et oeconomiae statum protegit. Hanc me regulam professum, quia inseparatos ab alterutro Patrem et Filium et Spiritum sanctum testor, tene ubique, et ita et quomodo dicatur agnosces. Ecce enim dico alium esse Patrem, et alium Filium, et alium Spiritum sanctum. Male accipit idiotae quisque aut perversus hoc dictum, quasi diversitatem sonet et ex diversitate separationem protendat Patris et Filii et Spiritus. Necessitate autem hoc dico, cum eundem Patrem et Filium et Spiritum contendunt adversus oeconomiam monarchiae adulantes, non tantum diversitate alium Filium a Patre, nec divisione alium, sed distinctione; quia non sit idem Pater et Filius, vel modulo alius ab alio* (Ibid. cap. 9.). Numquid clarius meliusve explicari potest vera et catholica de sacro Trinitatis mysterio doctrina? Palam enim et contra haeticorum errores Auctor noster profitetur Patrem et Filium et Spiritum sanctum tres esse personas, a se invicem distinctas, sed sine diversitate, divisione et separatione, quia una est illarum substantia. At hanc esse asseverat orthodoxae fidei regulam, quae in Sacris Scripturis tradita atque a maioribus accepta ab omnibus tenenda est.